Муниципальное казенное учреждение
«Комитет Администрации  Бийского  района  по образованию и делам молодёжи»

ПРИКАЗ

04 июня  2015 года                                                                                                         №173 - П
г. Бийск

Об  утверждении

плана дополнительных мер по снижению уровня

 асоциального поведения несовершеннолетних  обучающихся
          В  целях  недопущения роста  подростковой преступности, повышения эффективности работы по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, находящихся  с социально опасном положении и состоящих на межведомственном профилактическом учете в органах  и учреждениях системы  профилактики,
п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить план дополнительных мер по снижению уровня асоциального поведения несовершеннолетних на 2015 год (приложение).

2. Установить персональную ответственность за исполнение плана мероприятий и эффективность работы с семьями, находящимися в социально опасном положении за руководителями  образовательных организаций.

3.  Руководителям  образовательных организаций:
3.1.  Разработать планы мероприятий по снижению уровня асоциального поведения несовершеннолетних.

3.2.  Установить персональную ответственность за исполнение  плана мероприятий.
3.3.  Включить в план  внутришкольного контроля вопрос организации  работы со слабоуспевающими, неуспевающими  и обучающимися «группы риска», состоящими на профилактическом учете в органах системы профилактики.
  4.    Контроль исполнения  приказа возложить на заместителя председателя комитета С.В. Кайгородову.
Председатель комитета                                                                                       Н.А. Машанская
____________ С.В. Кайгородова
 04.06.2015г.        ( (3854) 555 148

Приложение
к приказу от 04.06.2015г. № 173-П

                                                                  УТВЕРЖДАЮ

                                                             Председатель
                                                                                             МКУ «Комитет Администрации

                                                                                                Бийского района   по образованию

                                                                        и делам молодежи»

                                                                                                 _____________    Н.А. Машанская
                                                                                            «_____»  _____________   2015 г.

ПЛАН

дополнительных мер

по снижению уровня асоциального поведения  несовершеннолетних

образовательных организаций Бийского района
	№ п/п
	Перечень мероприятий
	Сроки
	Ответственные
	Результат

	I. Организационно-методическое обеспечение

	1
	Совещание директоров, заместителей директоров по УВР, ВР по вопросу профилактики преступлений среди обучающихся образовательных организаций
	июнь

2015г.,

август 2015г.,

сентябрь 2015г.
	С.В. Кайгородова

	Повышение квалификации специалистов органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних

	2
	Социологическое исследование по оценке уровня асоциального поведения  обучающихся
	сентябрь 2015г.
	О.Ф. Мякишева
	Определение уровня асоциального поведения школьников с целью корректирования планов, выбора методов и форм работы

	4
	Районный семинар  по вопросам профилактики девиантного поведения несовершеннолетних обучающихся и организации работы с родителями
	октябрь 2015г.
	С.В. Кайгородова

О.Ф. Мякишева

руководители ОО
	Повышение уровня компетентности специалистов органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних

	II. Методическое  обеспечение

	1
	Распространить методические рекомендации для социальных педагогов, классных руководителей по организации профилактической работы с обучающимися, разработанные Главным управление образования и молодежной политики Алтайского края
	до 1 июля

2015г.
	С.В. Кайгородова

О.Ф. Мякишева
	Использование в работе, повышение компетентности специалистов в организации профилактической работы

	2
	Распространить методические рекомендации для социальных педагогов, классных руководителей по организации профилактической работы с обучающимися, находящимися в конфликте с законом и совершившими преступления повторно,  разработанные Главным управление образования и молодежной политики Алтайского края
	до 1 июля

2015г.
	С.В. Кайгородова

О.Ф. Мякишева
	Использование в работе, повышение компетентности специалистов в организации профилактической работы с несовершеннолетними, совершившими повторные преступления

	3
	Распространить  методические

рекомендации по оптимизации

содержания деятельности

наркопостов,   разработанные Главным управление образования и молодежной политики Алтайского края
	до 1 июля

2015г.
	С.В. Кайгородова

	Использование в работе,

Повышение эффективности деятельности наркопостов

	4
	Распространить  учебно- методические рекомендации  «Оценка рисков и возможностей совершения повторных

правонарушений у  несовершеннолетних подростков»,  разработанные Главным управление образования и молодежной политики Алтайского края

	сентябрь 2015г.
	С.В. Кайгородова
	Освоение педагога-

ми механизмов

взаимодействия органов

и учреждений

системы профилактики

безнадзорности

и правонарушений

несовершеннолетних,

а также овладение

диагностическим

инструментарием,

способствующим

определению

вторичного совершения

правонарушений

у несовершеннолетних

подростков

	III. Участие  в  краевых  конкурсах

	1
	Организовать участие в краевом конкурсе среди НАРКОПОСТОВ по организации профилактической

работы в образовательных организациях
	октябрь 2015г.
	Руководители ОО
	Презентация передового опыта работы

школьных наркопо-стов, обобщение опыта

	2
	Организовать участие в  краевом конкурсе на лучшую научную и учебно-методическую работу на тему «Вопросы профилактики преступности несовершеннолетних»

	до 1 декабря 2015г.
	Руководители ОО
	Выявление перспективных партнеров  в рамках сотрудничества

по методическому

сопровождению

профилактической

работы

	IV. Система контроля, оценки и стимулирования деятельности руководящих

и педагогических работников, осуществляющих работу с детьми «группы риска»

	1
	Формирование единой информационной базы данных о несовершеннолетних, совершивших повторно преступления
	август

2015г.
	С.В. Кайгородова

руководители ОО
	Использование в работе с целью своевременной организации профилактической работы  с несовершеннолетними, совершившими повторные преступления

	2
	Формирование единой информационной базы индивидуальных программ реабилитации и адаптации несовершеннолетних, совершивших повторно преступления
	август-сентябрь 2015г.
	С.В. Кайгородова

руководители ОО
	Использование в работе с целью своевременной организации профилактической работы  с несовершеннолетними, совершившими повторные преступления

	3
	Учредительный контроль образовательных организаций по вопросам  организации работы с обучающимися, состоящими на межведомственном учете в органах и учреждениях системы профилактики
	октябрь 2015г.
	Н.А. Машанская

С.В. Кайгородова
	Своевременная организации профилактической работы  с несовершеннолетними, совершившими повторные преступления

	4
	Учредительный контроль образовательных организаций по вопросам реализации индивидуальных программ реабилитации и адаптации несовершеннолетних, совершивших повторно преступления
	ноябрь 2015г.
	Н.А. Машанская

С.В. Кайгородова
	Своевременная организации профилактической работы  с несовершеннолетними, находящимися в социально опасном положении